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BRONISŁAW SABAT /1871-1953/ 

Bronisław Oerzy Sabat urodził «1« 5.V.1871 и Tyśeien-

nley z ojca Eugeniusza 1 aatkl Eailli z Boskich. Glanazjua 

ukończył w roku 1890 w Stanisławowie, następnie zaś studio-

wał do r, 1901 aedycynę, eateeatykę, fizykę 1 filozofię w 

Uniwersytecie Lwowskie, Uniwersytecie ¿Jagiellońskie i w Uni-

wersytecie w Wiedniu. W Wiedniu w r. 1901 został doktorea 

filozofii na podstawie pracy "Uber das Leltvereogen der Geni-

eche von Elektrolyten" /1901/. W latach 1901-1907 uczył - z rccanę 

przerwę - aateaatykl 1 fizyki w gimnazjach lwowskich. Tę 

przerwę /1904-1905/ wykorzystał Sabat na studia uzupełniaję-

ce u Pierre's Curie w Sorbonie i Antoine'« H. Becquerela w 

Ecole Polytechnique w Paryżu. W r. 1908 udał się ponownie na 

uniwersytet w Wiedniu, by pod klerunkiea Holzknechta studio-

wać radiologię lekerskę 1 uzyskać drugi ewój stopień nauko-

wy - doktora aedycyny /1909/. Z Wiednia przybył w r. 1910 do 

Lwowa, gdzie do wybuohu I wojny éwietowej kierował Oddziałea 

Rentgenologiczny« Krajowego Szpitala Powszechnego, Podczas 

wojny prowadził pracownie rentgenowskie w ereil austriackiej, 

a następnie objęł kierownictwo jednej z nich w wojsku Polskie 

/1918-1921/. Od r. 1921 do przejście we wrześniu 1926 do re-

zerwy /ze etopnlea pułkownika-lekarza/ był kierownlklea Za-

kładu Rentgenologicznego Oficerskiej Szkoły Sanitarnej w War-

szawie. Jednocześnie w letech 1922-1939 X 1945-1946 kleroweł 
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podobny« Zakładem я Ubezpleczalnl Społecznej. Ż pracy tej 

zrezygnował po otrzyaaniu propozycji objęcia Katedry Radiolo-

gii w Uniwersytecie Jagiellońskie, z czego jednak ausiał zre-

zygnować z powodu postępującej choroby. Podjął natoWLast wy-

kłady z radiologii lekarskiej w Akadeaii Medycznej w Łodzi 

•jako profesor honorowy taj uczelni od r. 1951. 

Sabat był plonierea polskiej radiologii, przede wszyet 

kia zasłułonya rentgenodiagnostę, » anlejszya stopniu - rent-

genoterapeutę, choć i w tej dziedzinie alał poważne osiągnię-

cia. Pierwsze jego prace, zgodnie zresztę z poczętkowyai zain 

teresowaniaai, dotyczyły natury i wpływu proaieniotwórczości 

naturalnej: 'Action du b^oaure de radiua sur la résistance 

électrique des aétaux" /1905/ i 'Wpływ proaieni Becquerela 

na opór elektryczny ciał »tałych i cieczy* /1906/. Deszcze 

podczas swych wiedeńskich studiów radiologicznych zdał sobie 

sprawę z ogromnych aoZliwości zastosowania rentgenologii w 

diagnostyce aedycznej. Nie zadowalało go uzyskiwanie jedynie 

etatystycznych obrazów radiologicznych; prace w kierunku ich 

"zdynaaizowania" doprowadziły go do skonstruowania prototypu 

rentgenokiaografu. którego prosta zasada działania polegała 

"a przesuwaniu jednostajnya ruche« ciędzy badanya oblektea a 

kliszę fotograficznę płyty w kierunku prostopadłya do przeci-

"ajęcych równoległych szczelin. Aparat ten pozwolił na 

uzyskanie pierwszego zapisu przebiegu zjawisk ruchowych na-

rzędów wewnętrznych w warunkach prawidłowych i patologicznych. 
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co przedstawił «г pracy "Metod* rentgenograflcznego regletro-

wania ruchów przepony, serca 1 tętnicy głównej* /1911/. Dro-

gę oryginalny aetody wprowadzony przez Sabata do diagnostyki 

była endoradlograficzna aetoda filmowanie jaa wewnętrznych 

ciała. W głośnych pracach "0 rentgenografii aiędzypośladkowej 

/Rentgenographia interclunalis/ kości ogonowej" /1929/, 

"Endoradiografia, w szczególności radiografia śródprostnl-

cze..." /1934/ i "Intrarektare Radiographie /Verfahren, Appa-

rat , Technik, Indikationen und Ergebnisse/" / 1 9 3 4 / opisał 

oryginalny ееtodę endoradiograficznych zdjęć kości ogonowej 

za poaocy specjalnej laapy wprowadzonej do jelita prostego 

/tzw. rektoradlografla/. 

w dorobku naukowya Sabata doalnujy prace na teaat sto-

sowania aetod rentgenowskich w chorobach układu kostnego: von 

Recklinghausana, Pageta, Olliera i Albersa-Schflnberge. Opi-

sał także nowy jednostkę nozologlczny - osteochondropatię koé-

ci klinowych stopy. W dziedzinie radioterapii podał Sabat ae-

todę leczniczego stosowania proaieni rentgenowskich w strup-

nlu woszc zy nowyr. i gruźlicy, opisał własny aetodę naświetla-

nie tkanek w twardziell, wydał a.in. "0 lecznicze» stosowaniu 

proaieni Roentgena w ginekologii" /1913/ 1 "0 pro«leniech 

Roentgena w okulistyce" /1922/. 

Nie sposób przytaczać tu nawet większości prac Sabata; 

warto nadalenlć, Ze oprócz prac ściśle naukowych był tez euto-

rea świetnych artykułów popularno-naukowych : "0 wnętrzu zleal 

- 267 -

1 o wulkanizmie" / 1 9 0 2 / , "0 trzęsieniach zieal" / 1 9 0 2 / 1 

"0 promieniach katodowych i o promieniach Roentgena" / 1 9 0 3 / . 

W roku 1951 dokonał przekłedu "Listów Teodora Billrotha do 

Jana hikullcza". 

Charakterystyczny cechy działalności naukowej Sabata 

było stałe utrzyaywanie ścisłych kontaktów z nauky światowy. ч" 

Wyrazem tego był a.in. czynny udział w Międzynarodowych Kon-

gresach - Fizjoterapii w Liège / 1 9 2 9 / i Londynie / 1 9 3 5 / i 

Promienlolecznictwa w Wiesbaden / 1 9 3 5 / oraz w Międzynarodo-

wych Zjazdach Radiologów w Sztokholaie / 1 9 2 8 / , Paryżu - ja-

ko przewodniczycy delegacji polskiej / 1 9 2 9 / , Zurychu / 1 9 3 4 / 

i w Chicago / 1 9 3 7 / . 

Bronisław Sabat był członkiea zwyczajny* Polskiego 

Towarzystwa Przyrodników ia. M. Kopernika / 1 9 0 3 / , członkiea 

Nieaiecklego Towarzystwa Rentgenologów / 1 9 1 1 / , Lwowskiego 

Towarzystwa Lekarskiego / 1911 -1921 / i Towarzystwa Lekarskie-

go Warszewskiego / 1 9 2 4 / , członkiea założycielce Polskiego 

Lekarskiego Towarzystwa Radio logicznego / 1 9 2 5 / , wicéprezesea 

Międzynarodowego Towarzystwa Fizjoterapii 1 Medycyny Fizy-

kalnej / 1 9 2 9 - 1 9 3 8 / , a od r. 1933 - członkiea korespondentea 

Towarzystwa Naukowego Warszewskiego. Był odznaczcny a. in. 

francuskimi Palaeal Akadeaickia i . Profesor Sabat zaarł 20.XII 

1953 w Warszawie. 

Andrzej Sródka 
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